湛江市科学技术协会文件

湛科协〔2020〕44 号                           签发人：肖   斌
关于开展“科普助力两个中心建设”项目申报工作

的      通      知
各县（市、区）科协、市级及以上科普教育基地、各有关单位：
 为提高我省基层科普公共服务能力，助力党群服务中心和新时代文明实践中心（以下简称“两个中心”）建设，推进两个中心与“科普中国”精准对接，推动新时代科技志愿服务制度化和常态化，广东省科协计划从2020年开始实施科普助力两个中心建设工程项目，项目的主要任务是：1、以党群服务中心和新时代文明实践中心为依托，组织开展科技志愿服务；2、推进“科普中国”与两个中心精准对接；3、组队参加全省公民科学素质大赛。

湛江市科协已成功申报了2020年度的项目，获得专项资金5万元。经市科协党组会议研究，同意将该项目通过政府购买服务方式，委托有关单位具体承接并实施。现将有关事项通知如下：

 一、项目申报方式

以“单位自愿申报、专家评审立项”方式实施。
二、申报对象要求
1.申报项目单位资格：各县（市、区）科协、市级及以上科普教育基地或湛江市内具有独立法人资格并有组织开展相关科普活动业务资格的事业单位。
2. 项目申报单位应具备拥有资金、人员、组织开展科普活动经验等要素基础，项目预算总投入原则上不低于财政补助资金。
三、项目主要任务
1、以党群服务中心和新时代文明实践中心为依托，组织开展科技志愿服务；

2、推进“科普中国”与两个中心精准对接；

3、组队参加全省公民科学素质大赛。

四、项目安排资金
广东省财政下达基层科普行动计划专项资金5万元。
五、项目资金使用要求

根据市科协申报该项目的预算，资金使用安排如下：

1、组织专家对项目申报及实施情况评审。
2、组队参加全省公民科学素质大赛。主要用于制作奖励机制，要求发动全民科学素质纲要办成员单位、市级学会、科普教育基地、中小学校、科普中国e站积极参与市赛，择优录取市赛各组别成绩排名第一、二名的参赛选手，并带队参加省赛。

3、组织科技志愿服务活动。主要用于组建科普志愿服务队，围绕“科普助力新时代文明实践中心建设”的目标要求，积极开展科普报告、学术讲座、人员培训、农技服务、“大手拉小手”等多种形式的科技志愿服务活动。

4、组织科普业务培训费及宣传资料印刷费。主要用于围绕文明实践中心建设，结合全国科普日、全国科技工作者日、全国科技活动周、文化科技卫生“三下乡”、全省科技进步活动月等重大科普活动，开展推动科普中国e站转型升级、助力党群服务中心和新时代文明实践中心建设行动业务培训。活动数量原则上不少于每月1次，全年结合全国科普日等重点活动开展服务不少于1次，结合卫生健康等群众关切开展服务不少于1次，结合农村妇女、青少年等重点人群开展服务不少于1次。

5、项目承担单位必须具备有配套资金能力，若实施项目过程中，因财政专项资金不足，必须补充相应的资金完成好该项目。
六、项目申报审核程序
1.形式初审。湛江市科协对申报单位的资格及项目申报内容进行形式初审，如不符合要求的则取消该申报资格。
2.专家评审。项目立项评审采取专家负责制，采取会议形式评审，根据专家评分由高到低确定。
3.下达任务书。经专家组评审确定的项目承担单位，在湛江市科协网站等媒体公示7天，由湛江市科协发文立项，并与项目承担单位签订政府购买社会组织公共服务项目协议书。
4.组织实施。项目实施于2020年12月份完成，由项目承担单位按照申报任务书要求实施。
5.项目验收。项目实施期满后一个月内，承担单位向湛江市科协提供项目完成的总结报告。湛江市科协对项目开展验收评审。
七、其他事项
1.申报时间： 2020年7月18 日之前提交《湛江市科普经费活动项目申报表》（详见附件）。
2.资料要求：项目纸质全套资料一式三份，需同时报送电子版。
3.申报资料报送地点及联系人：湛江市科协科普部（湛江市赤坎区南桥南路6号12栋四楼），联系人：黄振洪，联系电话：3208498、13828268226

附件：《湛江市科普经费活动项目申报表》
                            湛江市科学技术协会

                             2020年7月9日

湛江市科普经费活动项目

申 报 表

（购买服务类）
	项目名称：

	申报单位：

	负 责 人：

	联系电话：

	电子邮箱：

	地址及邮编：

	申报日期：

湛江市科学技术协会制

填  报  说  明

1、本申报表是申报湛江市科普经费活动项目的依据，填写各项内容须实事求是，表述应明确、严谨、内容完整。

2、表内栏目不能空缺。格式不符的申报表不予受理。

3、本表要求双面打印在A4规格纸张上，装订成册，报送一式5份。

4、申报单位名称必须与银行账户开户名称一致。

5、项目申报表填好后，加盖单位公章，按照申报通知要求上报湛江市科协受理部门。

一、申报项目描述（主要内容、意义、预期目标、受益人群及人数等）

	活动时间

	活动地点

二、具体工作方案（实施方法、步骤和进度计划）

三、项目负责人

	项目

负责人

	性 别

	联系电话

	专业

	职 称

	行政职务

	工作单位

四、项目总预算

	序 号
	用    途
	金   额

	1

	2

	3

	4

	5

	合计：        拾    万    仟    佰    拾    元

	开 户 单 位：

开 户 银 行：

银 行 帐 号：

五、申报机构承诺

	本单位保证本表各项内容如实。如果获准立项，承诺本表为有约束力协议，遵守湛江市科普经费活动项目申报工作有关规定，按要求认真实施项目，达得预期目标。

申报单位负责人（签名）：

单位（盖章）：

年    月    日

 六、 科协立项意见
	受理部门（签名）：                     年   月   日

	分管领导（签名）：                    年   月   日

	主要领导（签名）：                  年   月   日

评审专家意见

	评审专家（签名）：                   年   月   日

资金分配意见

	    根据专家评审意见，结合经费预算实际，经领导班子集体讨论，决定本项目分配资金        万元。

主要领导（签名）：                    年   月   日